comme Moïse l'insinue ici, aux versets 8, 9, 10. Mais dans la suite, on y en ajouta plusieurs autres.

Ⲛ. 3. CUMQUE INCREPUERIS TUBIS. Lorsqu'on sonnait des deux trompettes, et d'un son simple et uniforme, c'était pour l'assemblée générale de tout le peuple, suivant ce qui est dit au verset 7. Mais lorsqu'on ne sonnait que d'une trompette, c'était pour l'assemblée des princes des tribus : verset 4. *Si semel clangueris, venient ad te principes.* L'hébreu (5) : Si vous sonnez d'une seule trompette, les princes viendront vous trouver.

Ⲛ. 5. SI AUTEM PROLIOR. On peut donner plusieurs sens à l'hébreu (6) : *Et vous sonnerez un cri*, ou un son plus haut, et plus éclatant, un bruit d'applaudissement, un cri de victoire. Le chaldéen (7) : *Vous sonnerez une huée*, ou un grand cri. Les Septante (8) : Vous donnerez le signal pour le départ ; vous sonnerez la générale.

QUI SUNT AD ORIENTALEM PLAGAM. C'est-à-dire, les tribus de Juda, d'Issachar et de Zabulon. On peut voir quelle était la disposition des tribus dans le camp, sur le chap. II.

Ⲛ. 6. JUXTA HUNC MODUM RELIQUI FACIENT. Cela n'est point dans l'hébreu ; il ne parle pas du décamement des tribus, qui étaient au midi et au septentrion du Tabernacle ; mais il est aisé de le suppléer. Les Septante marquent que ceux qui sont du côté de la mer (ou au couchant), décamperont au troisième son de la trompette ; et que

(1) *Antiq.* l. III. c. 11.

(2) *Levit.* xxv. 9. 10.

(3) *Levit.* xxxiii. 24. et *Num.* xxix. 1.

(4) *Num.* xxxi. 6.

(5) וְאִם בְּאַחַת יִתְקַעוּ

(6) תִּקְעוּ תְרוּמָה

(7) תִּתְקַעוּן יִבְחָתָא

(8) Ὑλλησῆτε σημασίαν.

7. Quando autem congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concise ululabunt.

8. Filii autem Aaron, sacerdotes, clangent tubis; eritque hoc legitimum sempiternum in generationibus vestris.

9. Si exieritis ad bellum de terra vestra contra hostes qui dimicant adversum vos, clangetis ululantibus tubis, et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut eruamini de manibus inimicorum vestrorum.

10. Si quando habebitis epulum, et dies festos et calendas, canetis tubis super holocaustis, et pacificis victimis, ut sint vobis in recordationem Dei vestri. Ego Dominus Deus vester.

11. Anno secundo, mense secundo, vigesima die mensis, elevata est nubes de tabernaculo fœderis;

12. Profectique sunt filii Israel per turmas suas de deserto Sinai, et recubuit nubes in solitudine Pharan.

7. Mais lorsqu'il faudra assembler le peuple, les trompettes sonneront d'un son plus uni et plus simple, et non de ce son entrecoupé et serré.